■□■

特別企画

経済産業省 地球環境対策室による

JCM制度活用促進説明会

令和５年５月19日（金）

（一社）ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。さて、このたび当会では、経済産業

省地球環境対策室のご提案により、二国間クレジット制度（JCM）の活用促進を目的とした掲題

説明会を、2023年５月３０日（火）にオンラインにて開催致します。

JCMは、日本から途上国等への優れた脱炭素技術・インフラ・サービス等の普及を通じ、対象

国における温室効果ガス排出削減・吸収促進に貢献するとともに、その定量的評価を我が国の削

減目標達成に活用することを目的に実施されている制度です。昨年10月開催の第16回経済合同

会議の場でJCM構築のための協力覚書が調印されたウズベキスタンをはじめ、対象国には当会

の事業対象国が多く含まれております。

この度の説明会では、経済産業省において本制度を直接担当しておられる地球環境対策室よ

り、制度の概要、これまでの事例などについて、ご説明いただきます。ご参加各位の事業対象国

における案件形成の一助となれば幸いです。

参加ご希望の方は、下記リンクより５月２９日（月）日本時間12:00までにお申し込みくださ

い。参加登録いただいた方には、開催前日までに当日のZoomリンクをお知らせいたします。ま

た事前に質問のある方は、申込フォームの「事前質問」にご記入ください。当日のQ&Aの時間に

ご紹介させていただきます。皆様の奮ってのご参加をお待ちしております。

記

◆日 時： 令和５年５月３０日（火）16:00-16:45

◆報 告：「JCM制度の活用促進について」

 塩見 謙介 経済産業省 産業技術環境局地球環境対策室

◆形 式： オンライン

 ▶Zoom使用を予定。ブラウザ上から参加できるためソフトをインストールする必要はあ

りません。申し込み締め切り後、５月29日（月）に配信リンクをお送りします。

◆主 催： （一社）ロシアNIS貿易会（ROTOBO）

◆参加費： 無料

◆申込リンク：https://forms.gle/yCVKZ4HimZqNRcEA6

◆締 切： ５月２９日（月）日本時間12:00

◆問合せ： (一社)ロシアNIS貿易会 ロシアNIS経済研究所（担当：輪島、中馬）

      TEL:03-3551-6218  E-mail: central-asia@rotobo.or.jp